SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

PORTARIA Nº 80, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas competências previstas no disposto no Decreto nº 39.002, de 24
de abril de 2018, que regulamentou os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23
de dezembro de 2011, resolve:
DESIGNAR VANESSA QUEIROZ COSTA, matrícula nº 1710804-7, Símbolo CC-08,
Gerente, da Gerência de Termo de Referência e Pesquisa de Preços, da Diretora de
Contratos, da Subsecretaria de Administração Geral, do Gabinete, da Secretaria de Estado
de Atendimento à Comunidade do Distrito Federal, para substituir, sem acumular
vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, ANA LÚCIA LEMOS ROSA, matrícula
nº 1711492-6, Símbolo CPE-07, de Diretor, da Diretoria de Contratos, da Subsecretaria de
Administração Geral, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade
do Distrito Federal, no período de 04 à 18 de dezembro de 2023, por motivo de férias do
titular.

CLARYSSA RORIZ

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO N° 17, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

A SUPERINTENDENTE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere o artigo 17, do Decreto nº 43.189, de 5 de abril de 2022, o qual
aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fundamento no artigo 17, inciso VIII, do Decreto nº
43.190, de 5 de abril de 2022, que aprovou o Regimento Interno, resolve:
Art. 1º Designar EDMILSON ALMEIDA DE OLIVEIRA, Matrícula n° 1.693.670-1, para atuar
sem prejuízo de suas atribuições, como Executor da Nota de Empenho n° 2023NE00644,
constante no Processo SEI-GDF nº 00193-00001493/2023-43.
Art. 2º O servidor, de que trata o artigo 1º, devem observar o disposto no artigo nº 67, da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993, c/c o inciso II e parágrafo 5º, do art. 41, do Decreto nº 32.598, de
15 de dezembro de 2010; e na Portaria nº 29-SGA, de 25 de fevereiro de 2004, alterada pela
Portaria nº 125-SGA, de 30 de abril de 2004; na Portaria nº 222-SEPLAG, de 31 de dezembro de
2010.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se os termos da Ordem de Serviço n° 09, de 20 de outubro de 2023, publicada
no DODF n° 198, de 23/10/2023, página 81.

MARCILENE BONFIM LEITÃO SANTANA

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

PORTARIA Nº 326, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso III, do parágrafo único do art. 105,
da Lei Orgânica do Distrito Federal, no Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 32.587, de
13 de dezembro de 2010, e no uso das competências que lhe são delegadas por meio do Decreto
nº 39.805, de 06 de maio de 2019, resolve:
Art. 1º Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito
Federal, Grupo de Trabalho (GT) incumbido de atualizar o Anexo II da Portaria nº 77, de 28 de
abril de 2022, alterada pela Portaria nº 148, de 15 de julho 2022, a fim de ajustar a jornada de
trabalho dos músicos da Orquestra Sinfônica do Teatro Nacional Claudio Santoro, adequando-a
aos termos do Processo 00150-00007749/2023-50.
Art. 2º Designar KLEBER CRISTÓVÃO LOPES, matrícula 113.828-6; FERNANDO
OURIQUES DE VASCONCELOS JÚNIOR, matrícula 158.449-9; MÁRCIO HERALDO
MATOS DA COSTA, matrícula 220.881-4; e ANDRÉ NOBRE MENDES, matrícula
1.650.494-6, para, sob a presidência do primeiro, comporem o Grupo de Trabalho em questão.
Art. 3º O Grupo de Trabalho de que trata esta Portaria terá o prazo de 60 (sessenta) dias para
conclusão dos trabalhos.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ABRANTES

PORTARIA Nº 327, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023
Dispõe sobre a designação de Comissão de Julgamento Específica que irá atuar na seleção
de agentes culturais para participação no Edital Permanente do Programa Conexão Cultura
DF referente a seleção de dezembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no inciso III, do parágrafo único

do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal e, considerando o disposto no art. 65 da
Lei Complementar nº 934, de 7 de dezembro de 2017, e nos arts. 38 e 40 do Decreto nº
38.933, de 15 de março de 2018, resolve:
Art. 1º Designar integrantes que irão compor a Comissão de Julgamento Específica
para atuar na seleção de projetos inscritos que concorrem aos recursos disponibilizados
para o mês de dezembro de 2023, por meio do Edital Permanente Conexão Cultura DF,
instituído pela Portaria nº 147, de 29 de abril de 2019, e regulamentado pela Portaria nº
35, de 06 de fevereiro de 2020.
Parágrafo único. Ficam designados para compor a Comissão de Julgamento Específica:
I - Pela Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal:
FRANCISCO MÁRCIO VASCONCELOS DAMASCENO, matrícula 251.355-2; e
II - Pela Sociedade Civil: STELLA GONÇALVES DOMÊNICO, matrícula 252.039-7.
Art. 2º Compete a esta Comissão de Julgamento a análise e seleção dos projetos,
quanto ao mérito cultural, conforme o art. 45 da Portaria nº 35, de 2020.
Art. 3º Fica designada como autoridade recursal o subsecretário da Subsecretaria de
Fomento e Incentivo Cultural.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ABRANTES

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 705, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de
24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 08,
resolve:
Art. 1º Designar RODRIGO MENDES PEREIRA, matrícula 172890-3, gestor de
Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir ALINE ALVES DE
LIMA, matrícula 254468-7, Gerente, Símbolo CPC-08, de Atendimento, da
Diretoria da Biblioteca Nacional de Brasília, da Subsecretaria do Patrimônio
Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito
Federal, nos períodos de 06 a 22 e de 26 a 29/12/2023, respectivamente, por
motivo de férias regulamentares e usufruto de recesso da titular, conforme
Processo 00150-00005494/2023-91.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 706, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de
abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:
Art. 1º Designar JOSE CORREIA LIMA NETO GUIMARAES, matrícula 174816-5,
Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Direitos e Deveres, para substituir ANA
VIRGINIA DE CASTRO SALGADO, matrícula 255494-1, Diretor, Simbolo CPE-
07, de Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Adminitração Geral, da Secretaria de
Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no período de 15 a
29/01/2024, por motivo de gozo de férias regulamentares da titular conforme
Processo 00150-00008536/2023-45.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 707, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril
de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:
Art. 1º Designar PATRÍCIA DE MIRANDA FERNANDES, matrícula 2345683,
Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de Gestão da Informação, para substituir
MARMENHA MARIA RIBEIRO DO ROSARIO, matrícula 158423-5, Diretora,
Símbolo CPE-07, da Biblioteca Nacional de Brasília, da Subsecretaria do Patrimônio
Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal,
no período de 02 a 05/01/2024, por motivo de recesso da titular, conforme Processo
00150-00002435/2023-61.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

ORDEM DE SERVIÇO Nº 708, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, página 08, resolve:
Art. 1º Conceder Auxílio Natalidade a servidora SUELLEN CHRISTINE RODRIGUES
SOUSA, matrícula 240507-5, pelo nascimento de seu filho RAVI GABRIEL RODRIGUES
SOUSA, ocorrido em 28/11/2023, conforme documentação apresentada nos autos do
Processo 00150-00008518/2023-63, com base no artigo nº 96 da Lei Complementar nº 840,
de 23 de dezembro de 2011.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

PÁGINA 62 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 227, QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

edna.catarina
Destacar